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ANOTACE

Autorka vytváří umělecky stylizovaný cyklus fotografických koláží inspirovaný vybranými

sexuálními praktikami typu BDSM, to je uměleckou stylizací technik svazování, omotávání a

zakrývání nahého lidského těla, včetně jeho částí.

Cyklus bude obsahovat minimálně 6 koláží o minimálním formátu B1. Realizace cyklu bude

provedena především formou montáže původních digitálních fotografií. Skicovní materiál

bude obsahovat minimálně 15 kusů digitálních fotografií, které budou dokumentovat celkový

tvůrčí proces autora práce. Cyklus bude doplněn popisem významu jednotlivých koláží a

rozvedeny budou použité postupy stylizace a postprodukce fotografií a vytvořených koláží.

Teoretická část bude věnována jak významu fotografických koláží ve vizuální kultuře, tak bude

zaměřena na reflexi fotografického aktu a fotografické koláže ve spojení s uměleckou stylizací

netradičních sexuálních technik, včetně inspirujících autorů.

ANNOTATION

Author will creates art-stylized cycle of the photographic collages inspired sexual practics of

BDSM type which means art-stilization technics of bondage, wrapping and hiding the naked

human body including its parts. Cycle will contain minimal 6 collages of the minimal format

B1. Realiazation of the cycle will be done primarily by the from of montage of original digital

photos, which will documentate the whole creation process of the author. Cycle wil be

competed whit the description of particular collages meaning. Progresess of stylization,

postproduction of photos and created collages will developed.

The teoretical part of the task will be dedicated as meaning of the protograpic collages in the

visual culture, same as will be focused on the reflect of photograpic act and photograpic

collage in conjunction will the art-stylization of the non-traditional sexual technics;, including

inspiring authors.
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1 Úvod
Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na vytvoření fotografických koláží, které

budou inspirované vybranými sexuálními praktikami typu BDSM. To znamená uměleckou

stylizací technik svazování, omotávání a zakrývání nahého lidského těla. Realizace cyklu bude

provedena především formou montáže původních digitálních fotografií.

V teoretické části práce se budu zabývat klíčovými tématy jako je BDSM, bondáž a

shibari, a jejich historií. Dále nesmím opomenout téma bolest, která v tomto odvětví hraje

velice důležitou roli.

Nadále se budu okrajově věnovat tématu fotografie, jejímu vzniku, fotografických koláži,

jejím vývojem a významem ve vizuální kultuře spolu s etickou otázkou.

Dále představím několik inspirujících umělců, jako je Petr Jedinák, Jan Saudek, Nabujoši

Araki a Veronika Bromová. Mou velkou inspirací však byla výstava VOYER. Výstava Mária

Petreje je podle mého mínění nové zobrazení umění, nahé ženy v různých postojích a

polohách, kterých se návštěvník může dotknout, nás jako diváky posouvá dál, odhaluje v nás

zvědavost a další nespočet emocí.

V neposlední řadě nesmím opomenout pojem subkultura. Sice mnoho lidí tohoto

vyznání se do subkultury rozhodně nezařazuje, dnes se ale o tom dá jen polemizovat.

Subkultura je skupina lidí se specifickými kulturními znaky, které ji odlišují od většinové

kultury, takže ano i lidé, vyznávající BDSM se podle mého mínění do subkultury řadí.

Proto zde zmíním i televizní dokumentární seriál Kmeny, který se zabývá subkulturami

20. století a byl pro mne též jakousi inspirací.

Mým cílem je zmapovat, představit sféru BDSM a pokusit se, zda lze bondáž použít i

v umění. Jako u inspirující výstavy VOAYER, zda je možné takto kontroverzní téma jako umění

představit, zda se podaří v divákovi vzbudit nějaké emoce, ať kladné nebo záporné, ale jestli i

mé koláže v divákovi probudí alespoň nějakou zvědavost.

Proto jsem si zvolila praktickou bakalářskou práci, která se skládá ze šesti fotografických

koláží o formátu B1, které budou inspirované vybranými sexuálními praktikami typu BDSM, to

znamená uměleckou stylizací technik svazování a omotávání nahého lidského těla. Koláž

bude tvořena montáží původních digitálních fotografií.

Toto téma jsem si vybrala převážně proto, že svazování je dosti populárním žánrem

moderní pornografie a jeho erotickou dimenzi nelze přehlédnout, ani jí uniknout. Jádrem

estetiky japonské bondáže je odhalení emocí pod maskou, kterou nám společnost vnutila. V

západních zemích, kde si shibari získává obrovskou pozornost, slouží spíše k hledání nových

dimenzí partnerské intimity a k ritualizaci oddanosti, kterou vůči sobě vazač/ka a model/ka

mají. Souhrn těchto mimořádných vlastností dělá ze shibari velké fotografické téma.

Svazování je dobrým způsobem, jak si osvojit, poznat a pochopit partnera, je to vlastně nový

způsob komunikace, to je na tom to nejcennější. Komunikovat skrze provazy, a kromě toho

vytváření nových estetických kvalit. Svazování představuje emoce, převážně v dnešní době

plné neosobních věcí a lhostejných postojů.

Bondáž je bezpochyby emoční a intimní záležitost.
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Teoretická část

2 Fotografie
První zmínky o fotografii lze vysledovat již staletí před naším letopočtem, kdy Aristoteles

přichází na princip camery obscury, což je přístroj, kterým je možné na rovné ploše zachytit

obraz skutečnosti.

Další posun zaznamenali v průběhu 16. a 17. století chemici, kteří přicházejí s objevem

chemických látek, které na vzduchu mění svoji barvu. Jejich objev spočíval v solích stříbra, a

to dusičnanu stříbrného, který se mění díky působení světla. (Inek, 2008).

Předchůdcem dnešní fotografie, jak ji známe, je tak zvaná daguerrotypie. Název nese podle

svého vynálezce pana Daguerra. Daguerrotypie je měděná destička, pokryta vrstvou

halogenidů stříbra, které jsou citlivé na světlo. Další pokusy spočívaly v použití jiných

chemikálií, například jodidové páry nebo roztoku kuchyňské soli. Daguerr tedy přichází s

fotografickým postupem, díky kterému vzniká originál fotografického pozitivu, který je ale

dále již nemnožitelný. Každý obrázek je tedy originálem. Nevýhodou ale byl velice citlivý a

toxický povrch, tudíž obrázky musely být uchovávány za sklem, jako umělecká díla. (Inek,

2008).

Naopak Francouz Joseph Nocéphore Niepce se od samého počátku pokouší o

fotografii, díky které by se daly pořídit kopie. Jeho práce spočívala v nanášení citlivé vrstvy

asfaltu na skleněnou desku, kterou na neosvětlených místech vymyl levandulovým olejem a

petrolejem. Tomuto vášnivému vynálezci se podařilo zkopírovat rytinu obrazu papeže Pia VII.

Desku se bohužel nepodařilo dochovat, rozbila se již za jeho života a tímto způsobem svět

přišel o první fotografickou kopii. Joseph se však nevzdává a na citlivé desce vznikají tedy

nejstarší dochované fotografie Pohled oknem na dvůr a snímek Prostřeného stolu. Tuto

techniku nazval heliografie neboli kreslení sluncem (Inek, 2008).

Skutečným otcem moderní fotografie je ale nazýván anglický fyzik William Henry Fox

Talbot. Papír natírá slabými roztoky soli a dusičnanu stříbrného, které nechává zaschnout.

Tím vzniká slabá vrstvička chloridu draselného a papír se tak stává citlivým na světlo.

Díky tomuto objevu se Talbot stává průkopníkem procesu negativ – objektiv, na němž

je založena moderní fotografie (Inek, 2008).

Talbotypie měla na rozdíl od dagurrotypii řadu výhod. Od zhotovování nepřeberného

množství kopií, po retuš, kterou bylo možno provádět jak na negativu, tak na otisku.

Brzo byla nahrazena tzv. „mokrou“ technikou. Ta spočívala v nanášení roztoků kolodia,

jodidu draselného a bromidu draselného na skleněnou desku, která se poté namáčela do

roztoku dusičnanu stříbrného. Dále se ustalovala v roztocích síranu železitého a v kyanidu

draselném. Výhodou tohoto postupu byla vysoká citlivost, díky níž se daly fotografovat osoby.

Nevýhodou však byla náročnost, protože fotografie musely být připravovány na místě.

Konečný krok ve vývoji fotografie přinesl Angličan Richard Leach Maddox (Inek, 2008).
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„Z technického pohledu je Fotografie vlastně na křižovatce dvou zcela odlišných postupů;

jeden patří do oboru chemie: působení světla na určité látky; druhý patří fyzice: tvoření

obrazu pomocí optického zařízení.“ (Barthes, 2005)

O pár desítek let dále, s nástupem digitalizace se otevřely hranice pro naprosto nový


[…]

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11.6 Koláž 6

Na této koláži jsem chtěla ukázat, že omotávat tělo jde i jinými materiály, než je provaz.

Složitější úvazy a úvazy k zavěšení samozřejmě ničím jiným, než provazem udělat nejde. Co se

ale týče „jednodušších a obyčejných“ hrátek, ve fantazii se meze nekladou. Ke své koláži jsem

použila strečovací fólii, ta je velice pevná a účel plní. Dále si můžete povšimnout řetězů,

okovů a pout, jak na kotníky, tak na zápěstí a samozřejmě krk. Já zde pro příklad fotografovala

kovový materiál, ale jak jsem již zmínila, ke svazování poslouží i obyčejný šátek.

K této koláži si dovolím připsat vyjádření mého modela, jediného, který není do tajů bdsm

zasvěcený. „Můj první dojem při setkání se s BDSM sférou nebyl nijak valný. Neholduji totiž

nestandartním sexuálním praktikám, ale zkusil jsem být modelem v submisivním postoji.

Když jsem byl vázán strečovací fólií, vyvolávalo to ve mně pocity hněvu, které bylo nutno

potlačit, abych dokázal na věc pohledět jinak. Myslím, že se to podařilo. Při uvědomnění si, že

nemohu hýbat nohami, mne přepadl pocit úzkosti a bezmoci. Úzkost byla potlačena studem

a větší bezmocí, když mi byly svázány ruce. Nutno dodat, že jsem byl zcela nahý a stejně jako

fyzická stránka i ta duševní se cítila zranitelně. Samotné focení toho aktu však bylo pro mou

osobu příliš pokořující než abych si to užíval, dále pak poslouchat instrukce, dominy, ….no

zkráceně … Účel to myslím splnilo a já při tom ucítil snad to co by měl objekt submisivity cítit,

tedy kromě vzrušení, které se opravdu nedostavilo. To je vše z pohledu na věc jako sexuální

praktiku.

Pohled na výsledné fotografie a také koláže okem umění byl však zcela jiný. Kdyby mi bylo na

snímcích vidět do obličeje, vyjadřoval by přesně co jsem zde popisoval, stejně jako poloha a

výraz těla. Výsledek se tedy snoubil s realitou, a to vidím jako správné.

Ale není nad volností těla a svobody mysli, kterou jsem pocítil po skončení aktů. Avšak vůbec

své účasti v této věci nelituji, je to cenná zkušenost, kterou vám jen tak někdo nedá. Chápu,

že to lidem s určitými sklony vyvolává žádaný efekt vzrušení. Není pochyb o tom, že se BDSM

nazývá uměním oprávněně. Přeci jen si myslím, že člověk v dávných dobách uměl rafinovněji

dřív mučit a ubližovat než se věnovat morálce, cynicky řečeno. Ovšem dnes je to civilizované

a bezpečné... Díky Bohu.“
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Obrázek 20 - Koláž 6
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12 Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na vytvoření fotografických koláží s názvem

„Poutavě spoutané“, což je cyklus fotografických koláží stylizovaného aktu. Práce jsou

inspirované vybranými sexuálními praktikami typu BDSM. To znamená uměleckou stylizací

technik svazování, omotávání a zakrývání nahého lidského těla.

Realizace cyklu byla provedena formou montáže původních digitálních fotografií.

V teoretické části práce jsem se zabývala klíčovými tématy jako je BDSM, shibari a

bondáž a v neposlední řadě téma bolest, která v této sféře hraje nezastupitelnou roli.

Nadále nesmím opomenout témata fotografie, její vznik, vývoj fotokoláže a jejím

významem ve vizuální kultuře spolu s etickou otázkou.

Dále ve své bakalářské práci zmiňuji několik inspirujících umělců, ale hlavně mou

velkou inspiraci výstavu jménem Voyaer. Tato výstava je podle mého mínění novým

zobrazením umění, nahé ženy, v různých, většinou submisivních postojích, kterých se

návštěvník smí dotýkat, nás jako diváky posouvá dál, zatahuje nás do děje, probouzí v nás

emoce. To je podle mého mínění úkolem umění.

Dalším tématem, které zde zmiňuji, jsou subkultury a dokumentární cyklus Kmeny,

který se zabývá subkulturami 20. století. Byl pro mne také jakousi inspirací, protože vyznavači

BDSM se ještě do subkultury jako takové nazařazují, ale podle mého mínění je to jen otázkou

času. Sféra BDSM jisté prvky subkultury nese a myslím si, že je chyba, že dokumentární cyklus

Kmeny, který zde také zmiňuji, s něčím jako BDSM, prozatím nepřišel. Nezbývá jen doufat a

snad se stále tabuizované téma BDSM alespoň touto formou světu představí.

Mým cílem bylo zmapovat, představit sféru BDSM a pokusit se, zda lze bondáž

použít i v umění. Jako u inspirující výstavy VOAYER, zda je možné takto kontroverzní téma

jako umění představit. Můj záměr byl v divákovi probudit nějaké emoce, ať kladné, či

záporné, ale svou prací jsem chtěla docílit nějakého zamyšlení, přistoupení blíže, zaujmutí a v

neposlední řadě ukojení zvědavosti. Cílem umění je diváka zaujmout.
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13 Resume
Main goal of my bachelor task was creating the photocollages, which are inspired by the

BDSM practics, mainly by bondage.

In the teoretical part, I largely focused on japanese shibari, bondage and BDSM sphere. Here

I focused. Then i pursued the topic of the photograpies, photocollages, their evolution and

meaning in the visual culture.

In the end I want add, that bondage is a good way how to acquire, know and understand the

partner, in fact it is a new way of the comminication, it it the most valuable of it.

Communicate through the ropes and besides of it the creating new esthetical qualities.

Bondage represents emotion, largely in nowadays full of imppersonal things and idle stances.

Bondage is doubtless emotive and intimate matter.
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