FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: “Poutavě spoutané“ cyklus fotografických koláží stylizovaného aktu

Práci předložila studentka: Markéta Grossová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík. CSc.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo připravit a realizovat cyklus nejméně 6 fotografických koláží inspirovaný uměleckými technikami body artu. Tvůrčí cyklus má být doplněn analýzou významů a jejich kontextů. Cíle byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce M. Grossové je záměrně situována do jedinečného prostoru mezi intimitou a medialitou, který i v naší době, značně otupělé k uměleckým výbojům, ještě vzbuzuje silnější emoce. Tato snaha je legitimní, nemusí však být vždy chápána jako legální (v širokém smyslu Bělohradského kontrastu mezi politickou legitimitou a legalitou). Autorka proto v teoretické části své práce usiluje o legalizaci svého díla prostřednictvím poukazů na příbuzné umělecké nebo kulturní, resp. subkulturní projevy.

Mám za to, že toto její úsilí je úspěšné. Výčet odkazů i jejich objasnění jsou ilustrativní, chybí mi snad jen hlubší promyšlení vazeb k body artu v oblasti sebezraňujícího umění. Za podnětné považuji zmínky o subkultuře, které poukazují na rámec tzv. „režimu věrohodnosti“ (V. Chrz), v němž mohou být s porozuměním přijímány i ty projevy či aktivity, které se mimo něj jeví kulturně nepřijatelné („režim věrohodnosti expresivního díla není dán jen samotnou

expresivní konfigurací, ale také řadou kontextů“, Chrz & Čermák, 2017, http://www.kuv.upol.cz/index.php?seo_url=aktualni-cislo&casopis=12&clanek=152).

V tvůrčí části práce autorka prokazuje schopnost transformovat původně sexuální motivované praktiky do estetické kulturní polohy posílené technikou fotografické koláže. Její dílo sice nabírá své energie z naturalistických zdrojů, ale jeho vyústění je nakonec do značné míry dekorativní. Rezonuje se specifickým estetickým napětím vyvolaným kontrasty mezi nahým tělem a piercingem nebo tetováním. Velmi podnětné, byť ve výsledku nepříliš ujasněné, jsou autorčiny zmínky o přesahu této tematiky do výchovného prostoru. Napětí mezi jednotlivými komponentami expresivní zkušenosti, zejména prožitkovou a empatickou, z něhož vyrůstá jak umění, tak lidská sexualita, by zde stálo za hlubší teoretický i filozofický rozbor.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma a technické řešení odpovídají standardním požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Test je psaný srozumitelně, čtivě a je přijatelně členěný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Dílo M. Grossové je originální i provokativní, právě tím však může být podnětné. Navozuje otázky, které vhodně spojují oblast teorie umění s oblastí teorie výchovy. Je sice pravda, že právě těch se autorka spíše jen nepřímo dotýká, pokládám však za důležité, že byly touto prací navozeny. Velmi potřebné jsou poukazy k odpovídajícím uměleckým a subkulturním praktikám. Pozitivně oceňuji snahu autorky vysvětlit unikavé pomezí mezi legitimitou a legalitou v této oblasti expresivní tvorby.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vyjádřete se k problému vztahů mezi sebezraňujícím uměním a Vaším tvůrčím přístupem (paralela sebezraňování vs. svazování jako umělecký výrazový prostředek). Jaké by podle Vás byly možnosti uvážlivého propojení této víceméně „hraniční“ tematiky s edukačním prostorem?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 5. 2018

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.